
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-16

L'anno 2020 il  giorno  01 del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Patrone  Luca in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  WATERFRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE PADIGLIONE D, FIERA DEL 
MARE -  Impegno  di  spesa  di  cui  alla  D.D.  2020-188.0.0.-12  di  affidamento,  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) alla Ditta Servizi Industriali Genova SIGE s.r.l. del Progetto 
definitivo di bonifica e smaltimento rifiuti.
(CUP B37G19000080001 – CIG ZE02AD0735 – MOGE 20414)

Adottata il 01/04/2020
Esecutiva dal 11/04/2020

01/04/2020                                                   PATRONE LUCA
09/04/2020                                                   PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-16

OGGETTO WATERFRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE PADIGLIONE D, FIERA DEL 
MARE -  Impegno  di  spesa  di  cui  alla  D.D.  2020-188.0.0.-12  di  affidamento,  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) alla Ditta Servizi Industriali Genova SIGE s.r.l. del Progetto  
definitivo di bonifica e smaltimento rifiuti.
(CUP B37G19000080001 – CIG ZE02AD0735 – MOGE 20414)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione 
ha provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante” elaborato dall’architetto Renzo 
Piano e dal “Renzo Piano Building Workshop”;

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” pa-
rallelo alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno e interessante, 
dunque, l’area Ex Fiera di Genova e una nuova viabilità;

- con Delibera di Consiglio Comunale del 18/06/2019 n° 36 l’Amministrazione ha fornito in-
dirizzi per la valorizzazione del compendio immobiliare del quartiere Ex Fiera di Genova, 
nel rispetto dell’idea progettuale del Waterfront di Levante;

- in base alle suddette previsioni in sedime del citato “canale urbano” corrisponde in parte  
con quello del Padiglione “D”, per il quale si prevede la demolizione;

Premesso inoltre che:

- è in corso presso la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva la progettazione 
della demolizione del suddetto immobile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in considerazione della significativa presenza, nell’immobile,  di  amianto e di  rifiuti  da 
smaltire, con Determinazione Dirigenziale 2020-188.0.0.- 12 del 18/02/2020 si è proceduto 
affidare, a seguito di Trattativa Diretta su MePa e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) uno 
specifico progetto di bonifica, finalizzato ad individuare le modalità operative nonché i costi  
necessari alla scheletrizzazione del manufatto; 

Considerato che:

- il provvedimento dirigenziale di cui sopra individua le risorse necessarie all’affidamento 
con le somme accertate e prenotate con D.D 2018/157.0.0./34 (quota del contributo ero-
gato da S.P.I.M. S.p.a. derivante dal finanziamento concesso dalla Cassa Depositi e Pre-
stiti e vincolato alla realizzazione del progetto preliminare del Tunnel Subportuale) deman-
dando a successivo provvedimento l’impegno di spesa;

Rilevato che:

- risulta necessario provvedere all’impegno di spesa di euro 41.725,98 per affidamento di 
cui alla Determinazione Dirigenziale N. 2020-188.0.0.-12;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 41.725,98 (di cui alla DD 
2020-188.0.0.-12  del  18/02/2020  per  l’affidamento  alla  ditta   Servizi  Industriali 
Genova SIGE srl, con sede legale a Genova in Piazza della Vittoria 7/14, 16121 e 
sede  operativa  a  Genova  in  Via  Castel  Morrone  15H,  1616  C.F.  e  P.IVA. 
02687740106 C.B.  21119, per un importo di euro 32.886,17 oltre euro 1.315,45 per 
oneri previdenziali al 4% ed euro 7.524,36 per I.V.A. al 22%), al Capitolo 77033, 
c.d.c.  3400.8.04  “Manutenzione  strade  –  Ristrutturazione  e  ampliamento”  del 
Bilancio  2020,  P.d.C.  2.2.1.9.12,  crono  2018/317  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2020/2568 ed emissione nuovo IMPE 2020/7963;

2) di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  Euro  41.725,98  trova  copertura  nelle 
somme originariamente accertare con la D.D 2018/157.0.0./34 e derivanti dalle risorse 
riconosciute da Cassa Depositi e Prestiti per la progettazione a livello preliminare degli  
interventi necessari per la realizzazione del Tunnel Subportuale all’interno del Porto di  
Genova ed erogate al Comune di Genova da S.P.I.M. S.p.a.;

3) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, 
sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova  sotto  sezione  Amministrazione 
Trasparente;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di  
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs.n. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa  
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-16
AD OGGETTO 
WATERFRONT  DI  LEVANTE  -  DEMOLIZIONE  PADIGLIONE  D,  FIERA  DEL  MARE  - 
Impegno di spesa di cui alla D.D. 2020-188.0.0.-12 di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett  a)  alla  Ditta  Servizi  Industriali  Genova  SIGE  s.r.l.  del  Progetto  definitivo  di  bonifica  e 
smaltimento rifiuti.
(CUP B37G19000080001 – CIG ZE02AD0735 – MOGE 20414)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


